
GESTIONE FONDO 2024-2027 ISPRA PROSPETTO COSTI

ERPICATURA 
PROFONDA

 Passaggio di erpicatura. 
Ruspatura delle radici, 
Livellamento terreno, 
fresatura profonda

A21.001.015
Preparazione del terreno alla semina o al trapianto, consistente in lavorazione 
meccanica alla profondità di 40 cm, erpicatura ed affinamento meccanico:

A21.001.015.b per superfici superiori a 5.000 mq mq 5.100,00                     765,00 € -  €               -  €                  -  €                1 765,00 €           

Fresautra con erpice. 
Livellamento terreno

A.21.001.020

Preparazione del terreno alla semina o al trapianto, mediante lavorazione 
meccanica del terreno fino alla profondità di 15 cm e successivi passaggi di 
affinamento meccanico e manuale, eliminazione di ciottolo, sassi ed erbe, 
completamento a mano nelle parti non raggiungibili dalle macchine:

A.21.001.020.d superfici oltre 5000 mq mq 5.100,00                 4.998,00 € -  €               -  €                  1 4.998,00 €       

A2 SFALCIO ERBA

Zona agraria

C04.094.005
Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente 
erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere 
dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta

mq 84.000,00                 7.560,00 € 1         7.560,00 € 

2

15.120,00 €       

2

15.120,00 €    

2

15.120,00 €      

A3
SFALCIO ERBA - 

CAVEDAGNE

Cavedagne interne e 
periferiche (3.530 m x 4 m di 
larghezza)

C04.094.005
Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente 
erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere 
dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta

mq 14.120,00                 1.270,80 € 1         1.270,80 € 

2

2.541,60 €         

2

2.541,60 €       

2

2.541,60 €        

A4 Rifilatura siepi e arbusti A.21.007.020

Potatura di arbusti e cespugli isolati o in macchie, intervento completo 
comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessari, 
nonché di raccolta, carico, trasporto e conferimento del materiale di risulta, 
escluso l'onere di smaltimento:

A.21.007.020.a per macchie altezza fino ad 1 m mq 5.000,00              13.000,00 € 1       13.000,00 € -  €                  -  €                -  €                 

A5 N04.030.1010

Mezzo meccanico semovente, conforme alla direttiva macchine CE, 
gommato a trazione integrale a quattro ruote sterzanti, completo di braccio 
telescopico con lunghezza fino a 12 m , dotato di testata girevole a 180°, con 
larghezza di taglio minimo 120 cm. Il mezzo dovrà essere dotato di trincia da 
erba e trincia forestale per il taglio di piante e arbusti fino a 15 cm di 
diametro, con larghezza di taglio da 1,20 m a 1,50 m; nel prezzo sono 
compresi l'operatore, carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo 
esercizio:

N04.030.1010.b con potenza da 90 a 118 kW h 16,00 1 1.753,28 €        
      21.830,80 €           17.661,60 €        22.659,60 €          20.179,88 € 

B1

SFALCIO ERBA
Zona parco (3 volte l'anno di 
cui 4250 2 volte l'anno)

C04.094.005
Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente 
erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere 
dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta

mq 22.000,00                 1.980,00 € 

3

5.940,00 €         

3

5.940,00 €       

3

5.940,00 €        

B2

SFALCIO ERBA Zona parco (CAVEDAGNE)

C04.094.005
Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente 
erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere 
dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta

mq 4.000,00                     360,00 € 

1

360,00 €            

1

360,00 €          

1

360,00 €           

B3

SFALCIO ERBA Zona parco

C04.094.005
Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente 
erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere 
dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta

mq 25.000,00                 2.250,00 € 

1

2.250,00 €         

1

2.250,00 €       

1

2.250,00 €        

B4
RIFILATURA 
MECCANICA DEI 
CORDOLI

C04.094.005 
Assimilato

Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente 
erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere 
dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta (Decespugliatore)

mq 4.444,44                     400,00 € 

2

800,00 €            

2

800,00 €          

2

800,00 €           

B5 RIPRISTINO 
ACCESSIBILITA'

Zona condizionatori, 3 
Pedane

C04.094.005 
Assimilato

Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente 
erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere 
dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta (Decespugliatore) mq 3.333,33                     300,00 € 

2
600,00 €            

2
600,00 €          

2
600,00 €           

B6
PULIZIA

Pulizia da residui di 
vegetazione, strade e 
tombini

C01.058.120
Pulizia di cunette, comprendente la rimozione di materiale depositatosi, la 
ramazzatura ed il lavaggio

mq 337,08                     600,00 € 1              600,00 € 
2

1.200,00 €         
2

1.200,00 €       
2

1.200,00 €        

B7
PULIZIA

Pulizia Via Cà Fornacetta da 
accesso proprietà a angolo 
con confinanti

C01.058.120
Pulizia di cunette, comprendente la rimozione di materiale depositatosi, la 
ramazzatura ed il lavaggio

mq 151,69                     270,00 € 
1

270,00 €            
1

270,00 €          
1

270,00 €           

             600,00 € 11.420,01 €       11.420,01 €    11.420,01 €      

C1
PULIZIA Di piazzali in betonelle

C01.058.115
Pulizia di strada, mediante rimozione di materiale depositatosi, soffiatura e 
lavaggio con impiego di mezzi idonei

100,67                     600,00 € 
1

600,00 €            
1

600,00 €          
1

600,00 €           

C2 TAGLIO RASO MASSA 
DENSA N04.022.010

Motocoltivatore, motorasaerba, motofalciatrice, motoirroratrice senza seduta, 
motoaspiratore e motopompa da 7 a 15 kW, compreso trasporto in loco, 
carburante, lubrificante ed ogni onere connesso al tempo effettivo di impiego h 2,00                        99,36 € 1 99,36 €              1 99,36 €            1 99,36 €             

POTATURA ALBERI - 
Specifica di due 
operazioni alternative 

(Cestello + Operaio con 
motosega + Operaio) 1.1

Area 1 – specializzato super A (Livello A), con riconoscimento mansione di 
capocantiere 

h 3,00                        91,74 € 1 91,74 €              1 91,74 €            1 91,74 €             

(Squadra Tree Climbing 2 
Operai) 1.2

Area 1 – specializzato super (Livello A)

h 2,00                        58,54 € 1 58,54 €              1 58,54 €            1 58,54 €             

TAGLIO RAMI 
ABBATTIMENTO ALBERI 
Specifica di due 
operazioni alternative 

(Cestello + Operaio con 
motosega + Operaio) 1.1

Area 1 – specializzato super A (Livello A), con riconoscimento mansione di 
capocantiere 

h 3,00                        91,74 € 1 91,74 €              1 91,74 €            1 91,74 €             
Daily 1.2 Area 1 – specializzato super (Livello A) h 1,00                        29,27 € 1 29,27 €              1 29,27 €            1 29,27 €             

C5 SERVIZIO PULIZIA NEVE 1.2 Area 1 – specializzato super (Livello A) h 3,00                        87,81 € 1 87,81 €              1 87,81 €            1 87,81 €             

-  €               1.058,46 €         1.058,46 1.058,46

22.430,80 €   30.140,07 €       35.138,07 32.658,35

 INTERVENTI INTERVENTI INTERVENTI INTERVENTI
2024 2025 2026 2027

TOTALE VOCE A

TOTALE VOCE B

TOTALE VOCE C

A1.1

C3

C4

A1.2

LAVORI FORESTALI/ 
DEMOLIZIONI SIEPI

MANUTENZIONE  
ARBUSTI, SIEPI E 

AIUOLE

ART. DESCRIZIONE U.M.N VOCE DI COSTO Q.TA'
 COSTO AD 

INTERVENTO

FRESATURA

IL RUP
1 DI 1


