

N	VOCE DI COSTO		ART.	DESCRIZIONE	U.M.	Q.TA'	COSTO AD INTERVENTO	INTERVENTI		INTERVENTI		INTERVENTI								
								2024	2025	2026	2027									
A1.1	ERPICATURA PROFONDA	Passaggio di erpicatura. Ruspatura delle radici, Livellamento terreno, fresatura profonda	A21.001.015	Preparazione del terreno alla semina o al trapianto, consistente in lavorazione meccanica alla profondità di 40 cm, erpicatura ed affinamento meccanico:					- €		- €	- €	1	765,00 €						
A1.2	FRESATURA	Fresatura con erpice. Livellamento terreno	A.21.001.020	Preparazione del terreno alla semina o al trapianto, mediante lavorazione meccanica del terreno fino alla profondità di 15 cm e successivi passaggi di affinamento meccanico e manuale, eliminazione di ciottoli, sassi ed erbe, completamento a mano nelle parti non raggiungibili dalle macchine:					- €	1	4.998,00 €	1	4.998,00 €							
A2	SFALCIO ERBA	Zona agraria	C04.094.005	Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta	mq	84.000,00	7.560,00 €	1	7.560,00 €	2	15.120,00 €	2	15.120,00 €	15.120,00 €						
A3	SFALCIO ERBA - CAVEDAGNE	Cavedagne interne e periferiche (3.530 m x 4 m di larghezza)	C04.094.005	Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta	mq	14.120,00	1.270,80 €	1	1.270,80 €	2	2.541,60 €	2	2.541,60 €	2.541,60 €						
A4	MANUTENZIONE ARBUSTI, SIEPI E AIUOLE	Rifilatura siepi e arbusti	A.21.007.020	Potatura di arbusti e cespugli isolati o in macchie, intervento completo comprensivo di ogni attrezzo, attrezzatura, mezzo meccanico necessari, nonché di raccolta, carico, trasporto e conferimento del materiale di risulta, escluso l'onere di smaltimento:					- €	- €	- €	- €	- €	- €						
A5	LAVORI FORESTALI/ DEMOLIZIONI SIEPI		N04.030.1010	Mezzo meccanico semovente, conforme alla direttiva macchine CE, gommato a trazione integrale a quattro ruote sterzanti, completo di braccio telescopico con lunghezza fino a 12 m , dotato di testata girevole a 180°, con larghezza di taglio minimo 120 cm. Il mezzo dovrà essere dotato di trinca da erba e trinca forestale per il taglio di piante e arbusti fino a 15 cm di diametro, con larghezza di taglio da 1,20 m a 1,50 m; nel prezzo sono compresi l'operatore, carburante e lubrificante, per ogni ora di effettivo esercizio:																
B1	SFALCIO ERBA	Zona parco (3 volte l'anno di cui 4250 2 volte l'anno)	C04.094.005	Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta	mq	22.000,00	1.980,00 €		3	5.940,00 €	3	5.940,00 €	3	5.940,00 €						
B2	SFALCIO ERBA	Zona parco (CAVEDAGNE)	C04.094.005	Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta	mq	4.000,00	360,00 €		1	360,00 €	1	360,00 €	1	360,00 €						
B3	SFALCIO ERBA	Zona parco	C04.094.005	Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta	mq	25.000,00	2.250,00 €		1	2.250,00 €	1	2.250,00 €	1	2.250,00 €						
B4	RIFILATURA MECCANICA DEI CORDOLI		C04.094.005 Assimilato	Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta (Decespuagliatore)	mq	4.444,44	400,00 €		2	800,00 €	2	800,00 €	2	800,00 €						
B5	RIPRISTINO ACCESSIBILITÀ'	Zona condizionatori, 3 Pedane	C04.094.005 Assimilato	Sfalcio meccanico di vegetazione spontanea eterogenea, prevalentemente erbacea, eseguito su superfici arginali piane ed inclinate, compreso l'onere dell'allontanamento a rifiuto dei materiali di risulta (Decespuagliatore)	mq	3.333,33	300,00 €		2	600,00 €	2	600,00 €	2	600,00 €						
B6	PULIZIA	Pulizia da residui di vegetazione, strade e tombini	C01.058.120	Pulizia di cunette, comprendente la rimozione di materiale depositatosi, la ramazzatura ed il lavaggio	mq	337,08	600,00 €	1	600,00 €	2	1.200,00 €	2	1.200,00 €	1.200,00 €						
B7	PULIZIA	Pulizia Via Cà Fornacetta da accesso proprietà a angolo con confinanti	C01.058.120	Pulizia di cunette, comprendente la rimozione di materiale depositatosi, la ramazzatura ed il lavaggio	mq	151,69	270,00 €		1	270,00 €	1	270,00 €	1	270,00 €						
C1	PULIZIA	Di piazzali in betonelle	C01.058.115	Pulizia di strada, mediante rimozione di materiale depositatosi, soffiatura e lavaggio con impiego di mezzi idonei		100,67	600,00 €		1	600,00 €	1	600,00 €	1	600,00 €						
C2	TAGLIO RASO MASSA DENSA		N04.022.010	Motocoltivatore, motoraserra, motofalciatrice, motoirroratrice senza seduta, motoaspiratore e motopompa da 7 a 15 kW, compreso trasporto in loco, carburante, lubrificante ed ogni onere connesso al tempo effettivo di impiego	h	2,00	99,36 €		1	99,36 €	1	99,36 €	1	99,36 €						
C3	POTATURA ALBERI - Specifica di due operazioni alternative	(Cestello + Operaio con motosega + Operaio)	1.1	Area 1 – specializzato super A (Livello A), con riconoscimento mansione di capocantiere		3,00	91,74 €		1	91,74 €	1	91,74 €	1	91,74 €						
C4	TAGLIO RAMI ABBATTIMENTO ALBERI Specifica di due operazioni alternative	(Cestello + Operaio con motosega + Operaio)	1.1	Area 1 – specializzato super A (Livello A), con riconoscimento mansione di capocantiere		3,00	91,74 €		1	91,74 €	1	91,74 €	1	91,74 €						
C5	SERVIZIO PULIZIA NEVE	Daily	1.2	Area 1 – specializzato super (Livello A)		1,00	29,27 €		1	29,27 €	1	29,27 €	1	29,27 €						
						TOTALE VOCE C		- €	87,81 €	1	87,81 €	1	87,81 €	87,81 €						
								22.430,80 €	30.140,07 €		35.138,07		32.658,35							